³⁷ “[...] Quia etiam ipsa existentia potest cognosci cognitione abstractiva. Sicut enim essentiam, sic existentiam possum intelligere, licet non sit realiter extra intellectum” (Cf. DUNS SCOTI. **Quodl.** XIII, n. 10; Olms XII, p. 310).

³⁸ “[...] Quia ‘hic homo’ non plus includit existentiam formaliter quam ‘homo’” (DUNS SCOTI, Jean. **Le principe d’individuation – De principio individuationis**. Introduction, traduction, et notes par Gérard Sondag. Paris: Vrin. 2005, p. 114) [O texto citado parece ser: DUNS SCOTUS. **Ord.** II d. 3 p. 1 q. 3 n. 63; Vat. VII, p. 420, cuja redação é a seguinte: “[...] quia ‘hic homo’ non plus includit formaliter existentiam actuaalem quam ‘homo.’”]*. Do mesmo modo: “Non enim singulare ex se determinatur ad existentiam, sed abstrahit, sicut et universale.” (Cf. DUNS SCOTUS. **Q. in Metaph.** VII, q. 15, § 18; St.-B. IV, p. 300).

³⁹ “Angelus potest proficere accipiendo cognitionem a rebus tripliciter. [...] Prima cognitio est huius singularis ut hoc [...]. Secunda cognitio est, qua habet determinatam notitiam existentiae in quantum existentia [...]. Tertia cognitio, quam acquirunt Angeli a rebus, est cognitio intuitiva, nec est illa eadem cum secunda, nec cum prima. Cognitio enim singularis, ut singulare, potest esse abstractiva, ita etiam potest cognitio existentiae, ut existentia, quia si unus Angelus revelet alteri existentiam rei pro tali tempore, quam videt intuitive Angelus, cui revelatur, cognoscit existentiam determinatam, ut existentia est, tamen non habet cognitionem intuitivam, quia haec non est nisi per obiectum concurrens immediate” (Cf. DUNS SCOTI. **Rep. Par.** II, d. 11, q. 2, nn. 11-12; [Viv. XXII, pp. 674-675]*).

do testemunho. Como diz Duns Scotus com Agostinho, se não sou eu mesmo a ver uma coisa ou a assistir um evento, devo ter confiança em um testemunho digno de fé. Do mesmo modo, aprendo a existência determinada (isto é, determinadamente verdadeira) dessa coisa ou desse evento, mas não tenho um conhecimento intuitivo. E se se objeta que Duns Scotus diz *existentiam*, e não *existens*, pode-se responder que ele emprega frequentemente o primeiro termo para o segundo, como se vê, entre outras coisas, em sua definição de pessoa (retomada literalmente de Ricardo de São Vítor: *naturae intellectualis incommunicabilis existentia*⁴⁰). A conclusão da análise é dada pelo próprio Duns Scotus: *quia abstractiva est aeque existentis et non existentis*⁴¹. O abstrativo pode também se voltar tanto ao objeto existente, quanto ao objeto não existente. Isso significa, como mostram os textos precedentes, que o abstrativo tem o mesmo conteúdo, ou conhece a mesma coisa, quer o objeto esteja ali, quer não esteja. Por conseguinte, o conhecimento abstrativo não é outra coisa, senão um conhecimento quididativo. Entretanto, mesmo quando a coisa está ali, o abstrativo não conhece esta coisa intuitivamente, pois isso seria contraditório. O abstrativo e o intuitivo diferem, portanto, formalmente, mesmo quando a coisa está ali. Isso é necessário para que o abstrativo possa ser dissociado do intuitivo quando a coisa não está ali. O último ponto a examinar é, portanto, saber como ambos podem ser acoplados e reunidos quando a coisa está ali e [é]* conhecida em sua existência atual.